
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
Pró-Reitoria de Graduação 

Prograd/UFES 
 

 
PORTARIA DE PESSOAL Nº 009, DE 28 DE JANEIRO DE 2026. 

 
 

 
A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias. 

RESOLVE: 

 
Art.1º Criar a Comissão Geral de Ingresso, responsável pela organização técnica do 

processo seletivo e verificação de pré-requisitos para ingresso nos cursos de graduação da 

UFES, referentes ao SiSU 2026 

 

Art.2º Integrarão esta Comissão os membros abaixo relacionados. 
 

NOME SIAPE 
COORDENAÇÃO 
NAYARA CRISTINA BRITO DIAS 1167089 
SUPERVISÃO 
ADRIANO MUNIZ LIMA 2153146 
ALINE CHIMA KOMINO 2167086 
GABRIELA CARVALHO SCHULER 1685295 
GABRIELA ROCHA VIEIRA FRANKLIN  3294673 
TAISA RODRIGUES SMARSSARO BAHIENSE 2981844 
APOIO TÉCNICO 
ALEXANDRE BARCELOS JUNIOR 1949469 
ANTÔNIO SÉRGIO SIMÕES 2248705 
ERICO DE OLIVEIRA GONCALVES 1172836 
ERIKA MENEGUELLI MUNIZ 2168696 
MIRIAN ARAÚJO DA SILVA 3435727 
PATRICIA HELMER FALCÃO 1569993 
PLINIO RIBEIRO DE SOUZA 1844353 
ANALISTAS  
ALESSANDRO CARVALHO DA SILVA OLIVEIRA 3383310 
ALINE CARVALHO MACHADO NUNES 1728331 
CHRISTINA COLLINS 1175021 
CLEVERSON BIRAL CONTI 1836756 
DANIELLE QUEIROZ DO CARMO KNUTH 1930446 
DÉBORA SOUSA DA CUNHA DA COSTA 2073335 
ELIANE ALVES MARTINS LAFETA 2747870 
ELISABETH LESSA RAMOS 297471 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



 

 
FÁBIO TEIXEIRA OLIVER 1684695 
HELBERT ROMAGNOLI DE VARGAS 6298238 
JANIA COSME ZANCANELLA 1855623 
JOANA DE PAULA BOENO 2993997 
JORGEANA ANTONIO AZEVEDO GONCALVES 2363014 
JOSIANE RODRIGUES DA CRUZ 1024162 
KATIA REGINA SILVA MASSARONI 1172754 
LIDIANNE BICALHO ALMEIDA 2075867 
LIVIA LEITE SANTIAGO LIMA 3308111 
LUCIANA FERNANDA PUPPIN PEREIRA 1674159 
MARCELO BRAGA DE SOUZA 2250492 
MARCIA DE ALMEIDA SIMÕES 1175365 
MURILO FREITAS GARCIA DUARTE 2072474 
NATHALIA BOZI TARDIN 3008679 
NELIANE MARIA FERREIRA MIGUEL 1855717 
RAFAEL KETLEY DEMUNER 1073576 
ROZIANE SANTOS DA COSTA 2951662 
SANDRA MARA BORGES CAMPOS 1641588 
SONIA MARIA CALIXTO CLARINDO 1681044 
THAMIRES VETTORAZZI DE MOURA SALES 1316014 
VIRGINIA WALESKA OLIVEIRA MACHADO DE SOUZA 1939831 
WISLEY BRAGA CURTY 1853172 

 
Art. 3º Subordinar a referida Comissão, para efeitos administrativos, à Pró-Reitora de 

Graduação, que poderá adotar providências necessárias à boa execução das tarefas. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura pela Pró-Reitora de 
Graduação. 

 
 

Profª. Drª. Regina Godinho de Alcântara 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
REGINA GODINHO DE ALCANTARA - SIAPE 2230584
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 28/01/2026 às 15:18

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1273170?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


